UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris**

De Tempore Hyemales

**Denisse, Nicolas**

**[Augsburg], 1510**

**VD16 N 1513**

Feria. v. post Lineres. Sermo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30599**

## Feria. v. post Cineres

nō posset illū trāsmittēre ad locū ad quem est pfectur<sup>9</sup> Chrys. Que stulticia illic thesaurū reponere vnde exitur<sup>9</sup> es: et illuc non pmittere q̄ itur<sup>9</sup> es. Illuc q̄ substantiā tuaz colloca vbi patri<sup>9</sup> habes. hāc autē faciem<sup>9</sup> si p amorem ad diuinā dei gl̄iam tendamus Fulgent<sup>9</sup>. Ut in celis thesaurizes: attende qd amas. vis nosse qd amas attende qd cogitas. Ita fieri thesaurū tuū ex amore cogitas: et amorem tuū indicio tue cognitionis intelligas. Hec itaqz est salutifera p̄monitio p principio q̄dragēsimē. vt opa penitentie in dei laudem ordinem<sup>9</sup>: et sic tandem i celo thesaurū inueniem<sup>9</sup>.

Feria. v. post Cineres. Sermo.

## Ece ascendi

**E**mus rē. Dispone domui tue Esa. xxxvij. Disponendū est vt ascendam Hierosolymā In epla autē nō tādē sunt tres cōsiderationes ad h̄ iduct<sup>9</sup> ue. P̄ia est cōsideratio n̄re mortalitatis: qz dicitur ezechie. Dispone domui tue qz morier<sup>9</sup> tu et nō viues. Hec erat snia cōmīnatoria et habendo respectū ad causas naturales. Scda est cōsideratio exemplaritas vitz i ezechia q̄ se puerit ad pierem et orauit rē. Sic et nos orem<sup>9</sup> p vita spūali: nos pueritendo ad pierem ad p̄derādūz fragilitatē corpis qd est q̄si partes q̄ iclu<sup>9</sup> dit aia. Tertia est cōsideratio diuine picul<sup>9</sup> sitat<sup>9</sup>. Quia factū est p̄bū dñi rē. seq̄t. Au cui orōne tuā Sufficiant p̄tes eplē p al<sup>9</sup> legationibz et ita in alijs.

Ece rē.

**P**rimus art. An pnia sit scda tabula post naufragiū. Nō: qz sic seq̄ret q̄ eēt scdm sacm. Cōtra. est Hiero. super Dan. et sumit a Dḡro in. iij. et. iij. dis. ix. Rñ. Bon. ibidē. Notādū q̄ mare est mū<sup>9</sup> dus iste. iuxta illd ps. Hoc mare magnū rē. Nautis p quā hō trāsit sup vndas maris hui<sup>9</sup>: est gr̄a spūsc̄ti. vel: nautis est ecclēsia: q̄ iuncta est glutino charitat<sup>9</sup>. iuxta illd Prouer. xxxj. Facta est quasi nautis i stitutus. Naufragium fuit corruptio et fractio i adā: in q̄ fractiōe oēs et filij sc̄i iacta

et supvndas hui<sup>9</sup> mar<sup>9</sup> p̄ cupiscētiā et penā. Ab h̄ autē naufragio p̄mo p̄ baptismū liberat hō: q̄ restituit innocentia et gr̄az p̄ d̄tā: et iō est p̄ma tabula. Et qm̄ p̄les relinquit gr̄az baptismalē nec p̄ illā tabulaz ampli<sup>9</sup> liberari p̄nt: qz baptism<sup>9</sup> iterari nō p̄r: iō indigent scda tabula et hec est p̄nia. Utraqz tñ d̄r tabula: qz sustinet ne q̄s p̄ clitec p̄ culpā. Nō tñ ita pontē i tuto sicut erat hō i statu innocentie. Nec ex his sequit<sup>9</sup> qz p̄nia sit scdm sacm qz nō omne sacm ē tabula. Nō em̄ omne sacm liberat a naufragio. Hec Bon. vbi s̄. in expositiōe lfe.

**P**ro fun. Cōsiderem<sup>9</sup> qm̄ mlti naufragiū patiūt i mari hui<sup>9</sup> secti. Alan<sup>9</sup> d̄ plan<sup>9</sup> etu nature. Heu q̄ p̄cipitem passa ruina<sup>9</sup> p̄tus h̄b vicio victa laborat: p̄tus species exulat ois. Laxant vicio frena furor<sup>9</sup>. Hor fraudis fidei nubilat astri. Q̄ q̄ miserū: q̄ fatuū p̄tutes abijcere: et vicij succubēdo tātis se piculis exponere. cū dicat Tull<sup>9</sup> lib. de senectute. Fugiendū est ne nos offeram<sup>9</sup> piculis sine cā q̄ nihil stulet esse p̄r. S̄z questū est An p̄ euadendū aie piculis p̄nia sit scda tabula rē. Dic rñ. Ex qua p̄clude q̄ desiderāda est p̄nia sine qua naufragiū euadere non possum<sup>9</sup>. Iō iohannes dicebat iudeis Mat. iij. Benimīna vipe<sup>9</sup> ray quis ostendit vobis fugere a ventura ira. facite ergo fructus dignos penitentie. Gregorius. Ventura ira est animaductio vltionis extreme: quam tunc nō valet bit fugere qui modo ad lamenta non cur<sup>9</sup> rit penitentie. Hoc attendite o peccato<sup>9</sup> res periclitantes: fornicatores: raptores rē. Nec credatis posse ascendere hierosolymā nisi penitentiam egeritis. Figura Non peruenierunt filij israel in terram p̄missionis recedentes ab egypto nisi tran<sup>9</sup> scendendo mare et procedendo per desertum. vt patet Exodi. xij. et infra plurib<sup>9</sup> capitulis. Spiritu aliter non potest peccato<sup>9</sup> tor celestem hierusalem intrare nisi recedēdo a peccato: et transeūdo per cordis amaritudinem et desertum penitentie. Lu. xij. Nisi penitentiam egeritis omnes simul p̄bitis.

**S**ecundus articulus. In euangelio quod h̄r Matthei. vij. Notande sūt tres p̄ditōes necessarie ad p̄niam p̄ quaz

ascendere oportet hierosolymam.  
**P**rima affectio vere humilitatis  
**S**ecunda dispositio recte credulitatis.  
**T**ertia consideratio diuine veritatis.  
**P**rima igitur etc. **Q**uod ut dicitur in psalmo. Humiles  
 spiritu saluabit. Debet autem esse homini humili-  
 tas ex recognitione nostre infirmitatis: nostre indi-  
 gnitatis: et diuine sublimitatis. Primum  
 notat ex verbis Ecceurionis: Domine puer me-  
 us ia. in do. para. et male torquet. Tertio mise-  
 rabilius iacet et torquet peccatrix anima.  
**O**see. xiiij. Corruisti iniquitate tua. **S**e-  
 cundum notat cum dicitur: Domine non sum dignus  
 intres etc. **A**ugustinus de verbis domini. Discedo se-  
 indignum prestiterit dignum non ut intra ei<sup>9</sup> pa-  
 tieres: sed in ei<sup>9</sup> cor<sup>9</sup> spiritum dei christi intra-  
 ret. Neque hoc ita decet nisi eum qui time-  
 bat in domum intrare corde gustaret. **T**er-  
 tium notat spiritus: cum dicitur Domine. **H**iero. Ultra  
 corporis regimine latentem vidit diuinitatem.  
**S**ecunda est dispositio recte credulitatis. s.  
 fidei que apparet primo ex modo interrogatiōis  
 quia dicitur: tunc dicit spiritus: Domine puer meus.  
**C**hrystus. fidei ceterionis vide: quod non dicit:  
 veni et sana eum. **I**tem exemplo huius orationis:  
 quia dicit. Nam et ego homo sum etc. **C**hrystostomus.  
 Sciebat quoniam astabant ei angeli inuisibilitatis  
 ministrantes: quod ostendit spiritus in op<sup>9</sup>. quod est  
 angelus cessant: tunc infirmitates precepti eius  
 ynuacibus expellunt. **I**tem apparet fides eius  
 ex testimonio diuine approbationis. **Q**uod dicit  
 dominus Amen dico vobis: non inueni tantam fidem  
 in israhel. **O**rige. **J**an<sup>9</sup> israelis princeps pro fili-  
 o petrus non dicit: dicit spiritus. sed: veni velo-  
 citer. **N**icodemus de fidei sacro audies: ait  
 Quomodo pnt hec fieri. **M**aria et martha dicit  
 cum. Domine si fuisses frater meus non fuisset  
 mortuus: quoniam dubitates quod ybius adesset dei  
 potentia. **I**mitremur ergo fide huius ceterionis  
 ut ad nos veniat dominus. Nam ut habet **E**p<sup>9</sup>. iij.  
 Christus hitat pro fide in cordibus nostris. **T**er-  
 tia consideratio diuine veritatis. **A**ppet autem in  
 euangelio triplex veritas. **P**rima veritas be-  
 niuolentie. quod dicit **E**go veni et curabo eum  
**C**hrystus. **I**lle pro suo petebat et dominus ire. **P**mi-  
 st: ut nos doceat non colere magnos et con-  
 tenere modicos. **S**ecunda veritas iusticie. quia  
 dicit dominus Amen dico vobis. quod multi ab oriente et  
 occidente etc. **F**ilij autem regni eieient etc. vi-  
 de in dñica. iij. post epiph. ser. iij. **T**ertia  
 est veritas. quod dicit. Glade et sicut credidit

sti fiat tibi. et sanatus est puer ex illa hora  
**C**hrystus. **U**bi velocitate admirare. neque ei  
 solu care: sed in momento temporis habere facere christi  
 sti prutem ostendebat. **E**t hoc ergo prope dicit  
 quod potes est saluare animas: si cum vera fide  
 de et humilitate ad eum accedam<sup>9</sup>. **E**xemplum  
 in magdal. cui se humilitanti ad pedes eius  
 et amare flenti di. **F**ides tua te saluam fecit.  
**L**u. vij.  
**T**ertius ar. sicut in do. f. epiph. sermone  
 primo aut secundo.

**Sermones post cineres**  
**Sermo primus**

**E**cce ascendimus  
 etc. **E**clama ne cesses. **E**sa.  
 vij. **U**ult dominus populum super hor-  
 tari ut se propter ad ascendendum hierosolymam  
 Et in epla **H**ezada sunt tria ad hoc indu-  
 ctiva **P**rimum saluatoris exhortatio **E**clama  
 ne cesses. **Q**ui tuba etc. **S**ecundum est exhorta-  
 tionis ratio. **I**bi: me etiam de die in diez quod  
 runt et scire vias meas volunt. i. scire se vel  
 le predicant. **H**ebant enim reputationem de pri-  
 oria iusticia et ieiunabat etc. **T**ertium ra-  
 tionis consideratio. cum dicit: nonne hoc est  
 maius ieiunium quod elegi etc. **C**essare vias a  
 malo et opibus pietatis intendere: sine quibus  
 non valet ieiunia aut alie austeritates.  
**E**cce ascendimus etc.  
**P**rimus articulus. **A**n pnia que est via  
 ascendendi hierosolymam sit virtus? **Q**uod  
 no. quia pnia est sacramentum. **C**ontra. **M**art. iij. **P**e-  
 nitentiam agite. glo dicit. et ponit a magistro i. iij.  
 dist. ix. **P**rima virtus est pro pniaz primere ye-  
 terem boiem. **R**udert **B**on. in. iij. dist. ix.  
**N**otandum quod pnia est expulsiva peccati actua-  
 lis quod est macula animam deformans: ad ma-  
 lum inclinans: a bono debilitans: natu-  
 ram vulnerans propter peccata propter actum voluntatis cum  
 delectatione et delibatione. **D**elere autem culpam  
 ut deformantem est gratia reformans. **U**t ad  
 malum inclinante et a bono debilitante est  
 virtutis habitans. **U**t vulnerante est  
 sacramenti curans. **U**t actu propter peccata per  
 altum voluntatis cum delectatione et tristitia seu  
 passionis dicitur: sic actus detestatiui cui est anne-  
 xa talis tristitia. **I**tem pnia recte dicitur gratia: pro-  
 pter sacramentum: actus et passio sunt diuersas conditiones.